

FLENSBORG **A**VIS

Sådan tænker lokale politikere om grænsekontrollen

Rigtig mange sønderjyder har en holdning til grænsekontrollen. Derfor var det et af de emner, som flest læsere gerne vil have de lokale folketingskandidater til at forholde sig til, inden krydset skal sættes den 1. november.



Den tidligere minister Benny Engelbrecht går ind for, at Danmark selv skal træffe beslutninger om kontrol af sine grænser. Foto: Emil Helms, Ritzau Scanpix

KATRINE STAMPE

JydskeVestkysten

Tirsdag d. 25. oktober 2022 kl. 18.08

Grænsekontrol

Aabenraa. Grænsekontrollen er blevet kaldt alt fra yderst nødvendig til fjollet og har længe været til debat blandt politikere på Christiansborg. Det samme er den her i den sydligste del af Danmark, hvor flere mennesker giver udtryk for dagligt at blive generet af lange køer ved overgangene, når de skal passe deres job i enten Danmark eller Tyskland.

Da læserne af JydskeVestkysten blev spurgt til, hvilke emner de helst ville have, at de lokale folketingskandidater skulle forholde sig til inden valget den 1. november, lå emnet grænsekontrol helt i toppen af listen. De øvrige emner var en bro mellem Fyn og Als, hvorvidt serviceniveauet i ældreplejen skal bibeholdes og opførelsen flere vindmøller.

Hvad de lokale kandidater tænker om grænsekontrollen, kan man læse om her.

Nanne Bonde (Socialistisk Folkeparti)

Nanne Bonde er modstander af grænsekontrollen, der efter hendes mening hæmmer det vigtige sammenhold i grænselandet.

- Den skaber alt for meget bøvl og ventetid for både tyskere, danskere og ikke mindst sønderjyder. Mange partier taler om at lave "smart" grænsekontrol med teknologi. Det kan være fornuftigt nok, men vi kan ikke længere vente på, at det bliver til virkelighed. Det er efterhånden til grin at kalde grænsekontrollen midlertidig. Derfor skal afskaffes nu, siger hun.

Patrick Culmsee Bryhl (Danmarksdemokraterne)

Patrick Culmsee Bryhl er helt klar for grænsekontrollen, fordi han mener, at det er nødvendigt for at kunne føle sig tryk i Danmark. For ham er det også vigtigt at kunne kontrollere, hvem der kommer ind over grænsen.

- Vi skal have en permanent grænsekontrol, der beskytter vores grænser, men som også tager hensyn til de daglige pendlere, der krydser grænsen hverdag. Vi skal beskytte vores grænser, og grænsekontrollen er i den forbindelse et vigtigt redskab, siger han.

Benny Engelbrecht (Socialdemokraterne)

Benny Engelbrecht er umiddelbart for grænsekontrollen, men den behøver ikke nødvendigvis at blive udført som nu.

- Med krig på det europæiske kontinent og sabotage mod gasrørledning nær vores søterritorie, har jeg vanskeligt ved at se, at vi kan blive fri for at føre kontrol med vores grænser i lang tid fremover. Kan vi finde en mere smidig metode til udførelsen, er jeg villig til at se på det, men det vil kræve et samarbejde med Tyskland, siger han.

Chris Preuss (Venstre)

Chris Preuss er imod en permanent grænsekontrol, så længe den er fysisk. Han har et bud på, hvordan den kan omdannes og efter hans vurdering samtidig styrke politiets tilstedeværelse i grænselandet.

- Politifolk skal ikke sidde i en boks og vinke folk igennem, men i stedet bruge deres faglighed til det, de er bedst til - nemlig at efterforske kriminalitet. Det skal kombineres med en omfattende brug af ny teknologi, som kobler vores viden om kriminalitet med data fra grænsen, siger han

Marianne Kalrberg (Frie Grønne)

Marianne Karlberg er imod grænsekontrollen og kalder den ren symbolpolitik. Står det til hende, kan det kun gå for langsomt med at få den afskaffet.

- Grænsekontrollen er noget populistisk makværk. Den tjener intet formål andet end at genere dem, som har brug for at krydse grænsen ofte blandet andet for at passe deres arbejde. Hvis formålet er at stoppe kriminalitet, er det andre tiltag, der skal til, siger hun.

Henrik Frandsen (Moderaterne)

Henrik Frandsen vil afskaffe grænsekontrollen i sin nuværende form for at erstatte den med en mere teknologisk løsning. Det skal ske, samtidig med at baglandspatruljen udbygges.

- For mig er det fremkommelighed hen over grænsen, som er vigtig. Kødannelse skal minimeres mest muligt ved at etablere flere kørebaner. Samtidig kan den fysiske grænsekontrol erstattes af nummerpladescannere og anden teknologi, siger han.

Poul Harald Holm (Kristendemokraterne)

Poul Harald Holm udtrykker en klar modstand mod den fysiske grænsekontrol, som ifølge ham ikke må blive permanent. Men hans parti er ikke helt afvisende over for, at politisamarbejdet intensiveres.

- Vi opfatter klart regeringen og de borgerlige partiers evindelige forlængelser af grænsekontrollen som et led i en stram udlændinge politik, der tager en hel landsdel som gidsel, siger han.

Jesper Højmark Esbensen (Konservative)

Jesper Højmark Esbensen går ind for at bevare en vis form for grænsekontrol, men er også en af dem, der har den overbevisning, at det skal gøres anderledes.

- Jeg vil ændre den og automatisere den med nummerplade skanninger, ansigtsgenkendelse og statistik. På den måde kan vi frigive mange af de betjente til baglandsopgaver, som de synes er langt mere interessante, siger han.